
 
Estado do Maranhão 

Prefeitura Municipal de Igarapé do Meio 

Gabinete do Prefeito 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Avenida Nagib Haickel, nº 1.219, Centro, Igarapé do Meio/MA – CEP: 65.345-000 

CNPJ nº 01.612.346/0001-03 

DECRETO Nº 010/2023 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO, ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município e em conformidade com a Lei Municipal nº 
03/1997, que criou o Conselho Municipal de Saúde de Igarapé do Meio, 
e do Controle Social do Sistema Único de Saúde – CMS/SUS; 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º. Nomear como membros do Conselho Municipal de Saúde de 
Igarapé do Meio, e do Controle Social do Sistema Único de Saúde – 
CMS/SUS, para o mandato de 02 (dois) anos, com início 15 de fevereiro 

de 2023 e término em 15 de fevereiro de 2025, os Conselheiros abaixo 
relacionados:  
 
1. RESENTANTE DO GOVERNO MUNICIPAL 
1.1. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO: 
Titular: Wilma Gonçalves da Silva e Silva 
Suplente: Nayra da Silva Serra 
 
2. REPRESENTANTES DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS DE 
SAÚDE PÚBLICA 
2.1. ATENÇÃO BÁSICA 
Titular: Giovanne Bonelle Soares Silva 
Suplente: Amanda Iara Da Silva Fernandes Ferreira (2ª Secretária) 
2.2. VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
Titular: Altemir de Jesus Everton (Presidente) 
Suplente: Cleana Fontinele Queiroz 
2.3. AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

Titular: Erisvaldo da Silva (Vice-Presidente) 
Suplente: Jociano das Chagas (1º Secretário) 
2.4. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Titular: Airton Santos Silva 
Suplente: Dimison Gaspar Rodrigues 
 
3. REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA 
(USUÁRIOS DO SUS) 
3.1. SINDICATO DE EDUCAÇÃO 
Titular: Marilda Batista de Sousa 
Suplente: Entidade não informou 
3.2. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Titular: Sadraque Santos Reis Silva 



 
Estado do Maranhão 

Prefeitura Municipal de Igarapé do Meio 

Gabinete do Prefeito 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Avenida Nagib Haickel, nº 1.219, Centro, Igarapé do Meio/MA – CEP: 65.345-000 

CNPJ nº 01.612.346/0001-03 

Suplente: Entidade não informou 
3.3. MOVIMENTO DOS TRABALHADORES RURAIS SEM TERRA EM 
IGARAPÉ DO MEIO – MA (MST-MA) 
Titular: Vitória Nilde Maciel Amorim 
Suplente: José Wanderley da Silva 
3.4.  ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES QUEBRADEIRAS DE COCO 
BABAÇU DA VILA DIAMANTE 
Titular: Cleia de Sousa Sabino 
Suplente: Maria das Graças Silva Fernandes 
3.5. IGREJA CATÓLICA 
Titular: José de Ribamar Leite 
Suplente: Entidade não informou 
3.6. ASSEMBLEIA DE DEUS (EVANGÉLICOS) 

Titular: Antônio Silva Pereira 
Suplente: Entidade não informou 
3.7. IGREJA BATISTA (EVANGÉLICOS) 
Titular: Francisco Chaves Maia 
Suplente: Manassés Coelho Mendes 
 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, 
 
PUBLIQUE-SE, 
 
CUMPRA-SE. 
 
Paço da Prefeitura Municipal de Igarapé do Meio/MA, aos 28 de junho 
de 2023. 

 
 

 
 

JOSÉ ALMEIDA DE SOUSA 
Prefeito Municipal 


		2023-06-28T09:40:05-0300
	JOSE ALMEIDA DE SOUSA:49746227300
	Eu sou o autor deste documento




